
Antonín Baťa starší 

Narozen 1.srpna 1844 a zemřel 5.září 1905, narození a úmrtí ve Zlíně. Narodil 

se do ševcovské rodiny, jeho otec byl též švec, od něho se naučil řemeslu. Byl 

zakladatel obuvnické dynastie Baťů. Podnikatel synergista a švec. Po vyučení se 

Antonín Baťa vydal do světa na zkušenou. Po návratu ze zkušené si Baťa starší založil v 

místní části Rybárny obuvnickou živnost, kterou vedl se svými syny Antonínem a 

Tomášem. 

 Dílna prosperovala a brzy se rozšířila do několika domů, než její činnost v roce 

1894 zastavil požár města a bankrot vídeňského dlužníka. Ještě si Antonín, Tomáš a 

jejich sestra Anna, založili novou firmu pod názvem "Antonín Baťa" ve Zlíně na 

náměstí, která dala vznik dnešnímu celosvětovému koncernu Baťa. Podnik byl v r. 1900 

přejmenován na T&A.Baťa.  

          Jeho syn zemřel a Anna odešla z vedení firmy, poté se majitelem stal bratr, který 

měl tragickou nehodu. Vdova Ludmila však po smrti svého manžela Antonína Bati 

zrušila uherskohradišťskou dílnu. V Uherském Hradišti se narodil také její syn Jan 

Antonín Baťa, který po smrti svých sourozenců vedení zlínského podniku převzal. Od 

1. září 2009 má své zastoupení v Uherském Hradišti také zlínská Univerzita Tomáše 

Bati. Jeho společníky v podnikání byli Filip Baťa a Jan Kašpárek. Obchodoval také s 

uhlím, na jarmarcích a poutích prodával cukrovinky. 

Jeho první manželství bylo s Annou Minaříkovou. Spolu měli 1 dceru a dva syny. 

Druhé manželství bylo s Ludmilou Hrušťákovou zde měli 4 syny a 1 dceru. Pracovní 

doba byla od 7 hod do 20 hod, v dílně se zpívalo. Výdělek zaměstnanců bylo 7 rýnských 

týdně.  

Zdroje: https://www.historickasidla.cz/dr-cs/2056-antonin-bata-starsi.html, 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Anton%C3%ADn_Ba%C5%A5a_star%C5%A1%C3

%AD  

 

https://www.historickasidla.cz/dr-cs/2056-antonin-bata-starsi.html
https://cs.wikipedia.org/wiki/Anton%C3%ADn_Ba%C5%A5a_star%C5%A1%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Anton%C3%ADn_Ba%C5%A5a_star%C5%A1%C3%AD

